
IV. slovácký košt 
slivovice 2018

Uherské Hradiště, 10. l istopadu 2018

Katalog



Slovo úvodem

Vážení a milí přátelé,

srdečně vás vítám v Uherském Hradišti, které je vedle Muzea lidových pálenic ve Vlč-
nově dalším domovem Společnosti přátel slivovice České republiky. Vítejte v barokním 
sále uherskohradišťské Reduty, kde nás čeká již IV. slovácký košt slivovice 2018. Na ten-
to okamžik se většina z nás těšila. Vždyť ochutnáme ty nejlepší slivovice Slovácka, které 
zvítězily nebo se umístily na předních příčkách místních koštů v řadě obcí a měst této 
národopisné oblasti. Z  nich pak vzejde vítězný šampion, kterého společně vyhlásíme 
a náležitě oslavíme.     

Program pro vás opět připravilo Slovácké muzeum v Uherském Hradišti, Společnost 
přátel slivovice České republiky a  Klub kultury Uherské Hradiště. Hrát nám bude oblí-
bená Cimbálová muzika Jaroslava Čecha a pochutnáme si na regionálních specialitách.  
Podobně jako v předchozích letech věříme, že zde opět zažijeme pěkné chvíle plné vůně 
slivovice, dobrou zábavu a skvělou přátelskou atmosféru. 

Takže nalaďte své chuťové pohárky, neváhejte a  vstupte! V  sále vás již čekají vzorky 
toho nejlepšího, co Slovácko může dát.

Na vaše zdraví!

PhDr. Ivo Frolec
ředitel Slováckého muzea v Uherském Hradišti 

viceprezident Společnosti přátel slivovice České republikyVítáme vás
na

IV. slováckém koštu slivovice 2018,

přejeme lahodnou ochutnávku
a také hodně zábavy.

Ivo Frolec
Josef Niesner

Jan Káčer
Jiří Severin

Vystavené destiláty byly poskytnuty zdarma a dobrovolně pěstiteli ovoce a nebudou předmětem dalšího prodeje.
              Při výstavě nebudou destiláty podávány osobám mladším 18 let.



Program IV. slováckého koštu slivovice 2018

Společnost přátel slivovice České republiky a  Slovácké muzeum v  Uherském Hradišti 
a Klub kultury Uherské Hradiště vás srdečně zvou na IV. slovácký košt slivovice.

sobota 10. listopadu 2018
Sál Reduty, Masarykovo náměstí, Uherské Hradiště
Program koštu:
15.00  zahájení koštu
15.30 slavnostní uvítání hostů (Ivo Frolec, Jiří Severin, Antonín Mach)
17.30 vyhlášení vítězů a předání ocenění
22.00  ukončení koštu

Doprovodná část programu:
15.00 – 22.00  vystoupení CM Jaroslava Čecha

Vstupné: 150 Kč (obyčejná koštovka, katalog, Lihové noviny, pamětní připínáček)
Obslužné lístky: 15 Kč/ks (do vyprodání zásob)
Občerstvení zajištěno.

Vydávají:

Pořadatelé 

Mediální partneři

Sponzoři

Partneři

www.slovackemuzeum.cz
slivovice@slovackemuzeum.cz

SLOVÁCKÉ 
MUZEUM 
V UHERSKÉM 
HRADIŠTI

Pořadatelé 

Mediální partneři

Sponzoři

Partneři

www.slovackemuzeum.cz
slivovice@slovackemuzeum.cz

SLOVÁCKÉ 
MUZEUM 
V UHERSKÉM 
HRADIŠTI

www.slovackemuzeum.cz
slivovice@slovackemuzeum.cz

KAMEX JORDÁN

Pořadatelé 

Partneři

Sponzoři

Degustační komisaři

1. KLOČEK Bedřich
2. REMEŠ Lubomír
3. SILNÝ Václav
4. MACHÁLEK Pavel
5. HRÁČKOVÁ Sylva
6. PAVLAS Bohuslav
7. GAJDŮŠEK Vlastimil
8. BEZDĚK Josef
9. KLUČKA Pavel
10. JURÁK Josef
11. OBDRŽÁLEK Josef

12. SOJKA Jiří
13. GRUNA Jan
14. LIČMAN Zdeněk
15. HUBÁČEK Jan
16. HUBÍK Jan
17. VYBÍRAL Karel
18. KLEČKA Jaroslav
19. CRLA Bohumil
20. TALÁK Jaroslav
21. KOTLABA Bronislav



Pravidla koštu

1. Soutěže se může zúčastnit pouze ten vzorek, který obsadil v některém z regionálních 
koštů slivovice jedno z prvních tří míst výsledkové listiny v příslušném období. Doda-
ný vzorek musí být řádně označen dle pokynů pořadatele.

2. Počet vzorků je odvislý od počtu pořádaných regionálních koštů. Sběrem vzorků je 
pověřena odpovědná osoba, kterou určuje vždy organizačním výbor koštu.

3. Hodnocení vzorků probíhá v objektu Slováckého muzea.
4. Degustační komise pro základní kola sestává vždy z max. tří členů s libovolným za-

stoupením mužů i  žen. Degustační komise pro nominační a  finálové kolo sestává 
vždy z max. 8 členů.

5. Seznam účastníků s přidělenými čísly je ve známosti pouze pověřené osobě. Seznam 
účastníků koštu se zveřejňuje až po předání ověřených výsledkových listin a to mezi 
organizátory akce a pověřenou osobou.

6. Vzorky se hodnotí anonymně 
 a/ v základním kole 10-ti bodovou stupnicí 
 b/ v nominačním kole 5-ti bodovou stupnicí
 c/ ve finálovém kole 3 bodovou stupnicí
 d/ podle místně upraveného standardu hodnocení ovocných destilátů
7. Soutěž probíhá v kategorii:
 a/ nejlepší slivovice
8. V základní kole hodnotí každý vzorek dvě komise – celkem max. 6 členů.
9. Do nominačního kola postupuje max. 20 vzorků s nejvyšším bodovým hodnocením.
10. Do finálového kola postupuje max. 10 vzorků s nejvyšším bodovým hodnocením.
11. O celkovém vítězi v kategorii rozhoduje přidělený nejvyšší počet bodů ve finálovém 

kole.
 a/ v případě rovnosti bodů rozhoduje dále o vítězi poměr hlasování v komisi,
 b/ jestliže je poměr hlasování v  komisi nerozhodný je určen vítězem ten vzorek, 

který obdržel v nominačním kole vyšší počet bodů
12. Oficiální výsledky musí být zveřejněny v katalogu slováckého koštu slivovice.
13. Vítěz slováckého koštu získává vždy právo nominace na následující košt.

Smyslové hodnocení destilátů podle Josefa Niesnera 

Komise                            č.:
body

0

body

0

body
velmi jemná, hladká, "geometrická" 1

0,5
0

body
0,5

krátcetrvající vjem, téměř žádný 0

body
0,5
0

body
čistá, čirá, s evidentní jiskrou 1

0,5
0

Datum: …………………………………

zákal v jakékoliv intenzitě

neodpovídající

drhne

se silným defektem, těžce poživatelná

3

VŮNĚ

se silným defektem, páchnoucí

s jemným defektem nabourávajícím typickou 
ovocnost 1

ovocná, téměř malé až střední intenzity a 
harmonie bez zjevného defektu 2

Tel. kontakt: …………………………..

4

3

CHUŤ

JEMNOST

PERZISTENCE

s jemným defektem nabourávajícím původní 
ovocný charakter

nevýrazná, zachovávající daný druh ovoce, bez 
defektu

1

ovocná, typická pro daný druh ovoce, téměř malé 
až střední intenzity a harmonie, bez defektu

ovocná, typická pro daný druh ovoce, intenzivní, 
harmonická, silně viskózní

jemná, nedrhne

2

hodnocení 
1-10

číslo 
vzorku

Podpis: …………………………………

Jméno: …………………………………

poznámka

ČISTOTA

BARVA

čistá ovocná, typická pro dodaný druh, 
harmonická, intenzivní 

čistá, čirá, bez jiskry

dlouhotrvající vjem

odpovídající

Galerie vítězů

  I. ročník 2011 Josef Urbánek Bojkovice Trnka
  II. ročník 2014 Stanislav Radoch Ostr. Lhota Trnka
  III. ročník 2016 Josef Niesner Salaš Durancie



Degustace vzorků

Pro IV. slovácký košt slivovice proběhla vlastní degustace dne 26. 10. 2018 opět v přednáškovém 
sále Slováckého muzea. Úvodního slova se ujal prezident společnosti SPS ČR pan Jiří Severín. Jeho 
úvahy o prospěšnosti propagace slivovice historkami ze života, určitě odlehčily nejednomu degus-
tačnímu komisaři vnitřní napětí před důležitým a odpovědným aktem.

Degustace pro IV. slovácký košt se totiž nesla, a doufáme že se ponese i do budoucna, v duchu 
nové architektury. Rozhodujícím činitelem celého procesu je totiž zkušený, odborně zdatný a ostří-
lený degustátor, který vědom si těchto vlastností, je ochoten vzít na sebe obrovskou odpovědnost 
s patřičným sebevědomím.

Zkušenosti sesbírané za poslední roky totiž jednoznačně ukazují, že degustační komisaři (při-
pomínám značný kvalitativní rozdíl s pojmem degustátor) jsou vlivem nadměrného počtu posu-
zovaných vzorků destilátů m.j. neúměrně přetíženi, což má v konečném důsledku neblahý vliv na 
celkové výsledky. Toto vše se opět v plné nahotě projevilo na řadě dodaných soutěžních vzorků, 
které vykazovaly jisté kvalitativní rozdíly. Představa o tom, že se mezi sebou utkávají vítězové z jed-
notlivých regionů a tudíž, že kvalitativní rozdíly budou minimální je lichá. Není tomu tak. Na  růz-
ných regionálních koštech jsou prostě hodnoceny vzorky „různě“ s nějakou úrovní degustátorů. 
S vědomím plné objektivity však musíme konstatovat, že dosti významným prvkem způsobující 
tento stav, je mnohdy lpění na tradicích.

Na těchto případech se jednoznačně ukazuje potřeba sjednocení celkové metodiky. Domnívám 
se, že do budoucna se jedná o nejdůležitější úkol, který je nutno vyřešit, pro nás všechny kolem 
slivovice.

Celkový systém degustace slováckého koštu je rozdělen do dvou základních kol, z kterých je 
nominováno, podle výše bodů, stanovené množství vzorků (dle pravidel soutěže) do nominačního 
kola. Nyní je ustavena superkomise. Degustační komisaři jsou nominováni do komise jednak pro 
své nesporné odborné kvality, které jsou dlouhodobě známi, ale nominace zohledňuje hlavně i ak-
tuální stav komisaře! Vzorky, které postoupily do nominačního kola jsou ohodnoceny superkomisí, 
s jiným bodovým rozsahem oproti základnímu kolu, a v souladu s podmínkami soutěže postupují 
nejlepší bodově hodnocené vzorky do finálového kola.

Vlastní finále je opět v  jiném bodovém rozsahu. Nejlépe bodově hodnocený vzorek se stává 
vítězem.

Základním stavebním kamenem všech koštů, které uplatňují stejný systém, musí být správné 
stanovení bodových hodnot jednotlivých zkušebních vzorků na počátku. Při degustaci, někde až 
40-ti vzorků na jednoho degustátora, to není možné!

Maximální počet soutěžních vzorků našich degustačních komisařů byl v obou základních kolech 
proto stanoven na čísle 2x6. Na degustaci 12-ti vzorků obdrželi komisaři dostatečné množství času. 
Dosti velkým pomocníkem komisařů bylo zavedení možnosti porovnání soutěžních vzorků s „0“ 
vzorkem v průběhu degustace. Bylo totiž nutné, při tak malém počtu posuzovaných vzorků pro 
komisaře stanovit tu správnou bodovou úroveň. Hrozilo, že při např. obdržení 6 ks vzorků vysoké 
kvality, mohl komisař podhodnotit vzorky. Mohu odpovědně říci, že komisaři s takto vytvořenou 
„pomůckou“, pracovali k našemu milému překvapení velmi často a evidentně umně. Veškeré sna-
žení se nakonec kladně projevilo ve výtečném a objektivním ohodnocení všech soutěžících vzorků.

Touto cestou bychom proto chtěli vyslovit velké díky všem degustačním komisařům za odvede-
nou práci.

SPS ČR, vědoma si současné tíživé personální situace v oblasti výchovy kvalitních degustačních 
komisařů uspořádala v listopadu 2017 1. ročník odborného semináře na téma „řízené degustace 
ovocných destilátů“. Pro informaci uvádíme, že 2. ročník plánujeme uskutečnit v listopadu 2019.

Josef Niesner

SLIVOVICE 
jméno adresa

základní kola
celkem

p.č. druh ročník 1. kolo body 2. kolo body

18 DUR 2014 Pavlica Ivo Velká n. Veličkou 3 10 1 10 20,0

58 DUR 2016 Zríni Ján Louka 10 10 12 10 20,0

100 DUR 2017 Holomčíková Pavlína Boršice 17 10 18 10 20,0

109 DUR 2015 Niesner Josef Salaš 18 10 16 10 20,0

14 TR 2017 Pešek Michal Krhov 3 10 1 9,5 19,5

21 DUR 2017 Miklíček Marek Ostr. Lhota 4 10 5 9,5 19,5

50 DUR 2016 Náhlík Josef Tasov 7 9,5 8 10 19,5

57 DUR 2013 Šmehlík Josef Louka 8 10 9 9,5 19,5

99 TR+DUR 2016 Chramcov Josef Zlechov 16 10 17 9,5 19,5

108 DUR 2017 Sukovitý Pavel Staré Město 18 10 16 9,5 19,5

122 DUR 2017 Pavlica Josef Kozojídky 20 10 21 9,5 19,5

123 DUR 2017 Němeček Jiří Nedakonice 20 10 21 9,5 19,5

3 TR 2017 Oharek Michal Jalubí 1 10 2 9 19,0

4 DUR+TR 2012 Valčuha Pavel Ostr. Lhota 1 9,5 2 9,5 19,0

9 SLI 2016 Březina Milan Veselí n. Mor. 2 9,5 3 9,5 19,0

13 DUR 2017 Foltýn Rudolf Topolná 3 9,5 1 9,5 19,0

65 DUR+TR 2016 Niko Jiří Radějov 11 10 10 9 19,0

69 DUR 2016 Novák Petr Radějov 11 10 10 9 19,0

82 TR 2017 Mihál Pavel Halenkovice 13 9,5 15 9,5 19,0

98 TR+DUR 2017 Bakoš Jaroslav Stříbrnice 16 9,5 17 9,5 19,0

101 DUR 2014 Kořínek Horymír Boršice 17 9,0 18 10 19,0

115 DUR 2016 Niesner Josef Salaš 19 9,5 20 9,5 19,0

117 SLI 2017 Slováček Stanislav Nedakonice 19 9,5 20 9,5 19,0

10 DUR 2013 Jurák Vojtěch Nedakonice 2 9,0 3 9,5 18,5

15 TR 2016 Chybík Antonín Jalubí 3 8,5 1 10 18,5

16 SLI 2017 Ondrušek Libor Bystřička 3 9,0 1 9,5 18,5

33 DUR 2016 Kučík Jaromír Buchlovice 6 9,0 4 9,5 18,5

38 DUR 2009 Tomek Karel Veselí n. Mor. 6 9,5 4 9 18,5

53 TR 2017 Hřib Zbyněk Pozlovice 8 9,5 9 9 18,5

76 DUR 2015 Hrošík Josef Hluk 15 9,5 14 9 18,5

104 TR 2016 Čevelík František Stříbrnice 17 9,0 18 9,5 18,5

Tabulkové hodnocení všech vzorků



SLIVOVICE 
jméno adresa

základní kola
celkem

p.č. druh ročník 1. kolo body 2. kolo body

105 TR+DUR 2017 Chmelař Antonín Jalubí 17 9,0 18 9,5 18,5

110 DUR 2017 Chybík Milan Jalubí 18 9,5 16 9 18,5

111 TR 2015 Zapletal Jaroslav Tučapy 18 8,5 16 10 18,5

113 TR+DUR 2016 Horáková Jana Jalubí 19 9,0 20 9,5 18,5

116 SLI 2017 Pojezný Luboš Míkovice 19 10 20 8,5 18,5

118 DUR 2017 Jurák Vojtěch Nedakonice 20 9,5 21 9 18,5

6 DUR 2017 Mareček Cyril Nedakonice 21 9,5 19 8,5 18,0

8 TR+DUR 2017 Chybík Antonín Jalubí 2 9,5 3 8,5 18,0

17 SLI 2011 Chmelař David Kostelany 3 8,5 1 9,5 18,0

24 TR 2017 Chlachula Jiří Hradčovice 4 9,5 5 8,5 18,0

29 SLI 2016 Straňák Karel Nivnice 5 9,0 6 9 18,0

31 DUR 2017 Chovanec Luděk Suchá Loz 5 8,5 6 9,5 18,0

35 DUR 2013 Procházka Tomáš Velká n. Veličkou 21 9,0 19 9 18,0

36 DUR 2015 Bárta Ladislav Velká n. Veličkou 6 8,0 4 10 18,0

37 TR+DUR 2012 Sedlář Pavel Derfla 6 8,5 4 9,5 18,0

49 TR 2015 Vávra Josef Buchlovice 7 9,5 8 8,5 18,0

56 DUR 2017 Mikulec Ladislav Kladná-Žilín 8 9,5 9 8,5 18,0

62 DUR 2016 Hýža Josef Uh. Ostroh 10 8,5 12 9,5 18,0

67 DUR 2017 Zahradník Lukáš Radějov 11 9,5 10 8,5 18,0

85 TR 2017 Forman Vojtěch Vážany 13 9,0 15 9 18,0

93 TR 2008 Tesař Miloslav Vážany 14 9,0 13 9 18,0

97 SLI 2017 Čapek Josef Bánov 16 9,0 17 9 18,0

103 TR +DUR 2015 Pavlíček Hynek Vážany 17 8,5 18 9,5 18,0

106 ŠV 2017 Kolůch Pavel Kunovice 18 9,5 16 8,5 18,0

107 ŠV 2017 Kolůch Jan Kunovice 18 9,0 16 9 18,0

112 TR 2016 Niesner Josef Salaš 19 9,0 20 9 18,0

114 ŠV 2017 Vlachynský Jiří Sušice 19 9,0 20 9 18,0

5 DUR 2009 Hájek Jaroslav Ostr. Lhota 1 8,0 2 9,5 17,5

19 DUR 2016 Machálek Petr Radějov 4 9,5 5 8 17,5

41 DUR 2016 Kohút Pavel Velká n. Veličkou 9 8,0 7 9,5 17,5

43 TR+DUR 2014 Sedlář Pavel Derfla 9 9,0 7 8,5 17,5

Tabulkové hodnocení všech vzorkůTabulkové hodnocení všech vzorků

SLIVOVICE 
jméno adresa

základní kola
celkem

p.č. druh ročník 1. kolo body 2. kolo body

45 DUR+TR 2016 Žufánek Jan Buchlovice 7 8,5 8 9 17,5

48 DUR 2017 Dvouletý Pavel Nedakonice 21 9,0 19 8,5 17,5

52 DUR 2006 Vlk Josef Prakšice 8 9,0 9 8,5 17,5

54 TR+DUR 2017 Jánoš Roman Pozlovice 8 9,5 9 8 17,5

55 DUR 2017 Boráňová Ludmila Řetechov 8 9,0 9 8,5 17,5

60 SLI 2017 Trávníček Pavel Kostelany 10 9,0 12 8,5 17,5

68 DUR 2016 Křižková Jana Komňa 11 9,0 10 8,5 17,5

70 TR 2016 Kovařík Zdeněk Sady 12 9,5 11 8 17,5

79 TR 2016 Žuja Vlastimil Šarovy 15 8,5 14 9 17,5

80 SLI 2015 Hlaváčová Zdeňka Hluk 15 9,0 14 8,5 17,5

92 DUR+TR 2000 Anger František Hluk 14 9,0 13 8,5 17,5

94 DUR 2015 Dubský Jaroslav Kostelec 16 8,5 17 9 17,5

120 DUR 2014 Kučík Jaromír Buchlovice 20 9,5 21 8 17,5

124 DUR 2017 Jurák Josef Dobrkovice 21 8,0 19 9,5 17,5

7 TR 2017 Bartošek Radovan Kudlovice 2 9,0 3 8 17,0

11 DUR 2017 Jurák Vojtěch Nedakonice 2 8,0 3 9 17,0

28 KUL 2013 Matěj Stanislav ml. Drslavice 5 8,5 6 8,5 17,0

59 DUR 2013 Fojtík Zdeněk Sudoměřice 10 8,0 12 9 17,0

74 TR 2015 Žůrek Zdeněk Týnec 12 7,0 11 10 17,0

84 DUR+ŠV 2017 Malíšek Jiří Bukovany 13 8,5 15 8,5 17,0

88 TR 2016 ŽENSKÝ SBOR Bukovany 14 8,5 13 8,5 17,0

91 DUR 2017 Kočica František Uherský Brod 14 9,0 13 8 17,0

96 DUR+KAR+TR 2016 Horáček Petr Bukovany 16 8,0 17 9 17,0

119 DUR 2015 Zahálka Jaroslav Uh. Brod 20 8,5 21 8,5 17,0

20 DUR 2016 Dvouletý Pavel Nedakonice 4 9,0 5 7,5 16,5

32 DUR 2016 Pavlas Bohuslav Ostr. Lhota 6 7,5 4 9 16,5

34 TR+DUR 2017 Horáková Vladimíra Jalubí 6 7,0 4 9,5 16,5

63 DUR+KAR 2016 Procházka Milan Radějov 10 8,0 12 8,5 16,5

64 DUR 2015 Vybíral Karel Kostelany n. Mor. 11 8,0 10 8,5 16,5

72 SLI 2016 Podrazil Josef Sady 12 7,0 11 9,5 16,5

77 DUR+TR 2012 Kryštof Antonín Sady 15 8,5 14 8 16,5

Tabulkové hodnocení všech vzorků



SLIVOVICE 
jméno adresa

základní kola
celkem

p.č. druh ročník 1. kolo body 2. kolo body

89 TR 2013 Fejt David Šarovy 14 8,5 13 8 16,5

1 TR+DUR 2015 Slovák Tomáš Jalubí 1 8,0 2 8 16,0

2 Čačanská 
lepotica 2017 Škrabal Milan Štěpnická, 

Uh. Hradiště 1 9,0 2 7 16,0

12 DUR 2016 Trn Miroslav Veselí n. Mor. 2 7,0 3 9 16,0

23 KARL+DUR 2017 Martinek Stanislav Petrov 4 8,5 5 7,5 16,0

27 SLI 2015 Chvíla Rostislav Drslavice 5 7,0 6 9 16,0

30 SLI 2011 Chvíla Karel Drslavice 21 7,5 19 8,5 16,0

39 TR 2017 Durna Miroslav Uh. Ostroh 9 7,5 7 8,5 16,0

40 DUR+KAR 2010 Tomek Karel Veselí n. Mor. 9 8,5 7 7,5 16,0

42 DUR 2005 Bezděk Josef st. Ostr. Lhota 9 8,0 7 8 16,0

46 DUR 2016 Zapletal Jindřich Jalubí 7 7,5 8 8,5 16,0

71 DUR 2017 Bařina Lev Hodonín 12 9,0 11 7 16,0

78 TR 2015 Žajdlík Josef Hluk 15 8,0 14 8 16,0

83 DUR 2017 Dubský Jaroslav Kostelec 13 8,0 15 8 16,0

86 SLI 2016 Slavík Vlastimil Žlutava 13 8,0 15 8 16,0

44 DUR 2015 Bezděk Josef ml. Ostr. Lhota 9 8,5 7 7 15,5

47 DUR 2016 Žmolík Pavel Ludkovice 7 7,0 8 8,5 15,5

51 TR 2017 Pavlík Dan Boršice 7 7,0 8 8,5 15,5

66 KAR 2012 Procházka Milan Radějov 11 7,5 10 8 15,5

87 DUR 2013 Dubský Jaroslav Kostelec 13 8,0 15 7,5 15,5

95 TR 2017 Vaculík Antonín Vážany 16 7,5 17 8 15,5

102 TR 2013 Marťán František Boršice 17 7,0 18 8,5 15,5

121 SLI 2016 Čechmánek Stanislav Topolná 20 8,5 21 7 15,5

75 DUR 2016 Pavka Vít Mikulčice 12 7,5 11 7,5 15,0

81 TR 2015 Soukup Dušan Šarovy 15 7,5 14 7,5 15,0

90 SLI 2015 Zapletal Zdeněk Jalubí 14 7,0 13 8 15,0

61 TR+PAV 2017 Čevela Jiří Traplice 10 7,0 12 7,5 14,5

25 DUR 2017 Peňás Jindřich Nedakonice 5 6,5 6 7,5 14,0

26 KUL+DUR 2013 Ondrůšek Antonín Hradčovice 5 6,0 6 8 14,0

73 DUR 2017 Studénka Ivo Veselí n. Mor. 12 7,5 11 6,5 14,0

22 TR 2003 Pospěch Jiří Újezdec 4 5,0 5 7 12,0

Tabulkové hodnocení všech vzorkůTabulkové hodnocení všech vzorků

Použité zkratky

ŠV švestka  
SLIV slivovice 
TR trnky  

KUL kulovačka
DUR durancie 
KAR karlátka 

PAV pavlůvka 
LUP lupačka

p.č. jméno adresa 18 2 11 1 16 17 20 19 celkem

122 Pavlica Josef Kozojídky 4,5 4,5 4,5 5 4,5 5 5 5 38

99 Chramcov Josef Zlechov 4,5 4,5 5 4,5 5 4,5 5 4,5 37,5

123 Němeček Jiří Nedakonice 4 5 4 4,5 5 5 5 5 37,5

109 Niesner Josef Salaš 5 5 5 5 4 4,5 4 4,5 37

14 Pešek Michal Krhov 5 5 5 4,5 4 4 4 4,5 36

108 Sukovitý Pavel Staré Město 5 4,5 4,5 4 4,5 4,5 4,5 4,5 36

21 Miklíček Marek Ostrožská Lhota 4,5 4,5 4,5 4,5 3,5 5 4,5 4 35

100 Holomčíková Pavlína Boršice 4,5 4 3 4,5 5 4,5 5 4,5 35

18 Pavlica Ivo Velká n. Veličkou 4,5 4,5 3,5 5 4 4,5 4 4,5 34,5

50 Náhlík Josef Tasov 4 3,5 3 4,5 4,5 5 5 5 34,5

57 Šmehlík Josef Louka 4 5 4 4 5 4 4,5 4 34,5

58 Zríni Ján Louka 4 4 3 4,5 4 4 3,5 4 31

Semifinále - nominační kolo

Finále 

p.č. jméno adresa 18 11 16 17 20 19 Celkem

109 Niesner Josef Salaš 3 3 3 3 2 3 17

99 Chramcov Josef Zlechov 2,5 3 2,5 2,5 3 2,5 16

123 Němeček Jiří Nedakonice 2 2 3 3 3 2 15

122 Pavlica Josef Kozojídky 2 2,5 2,5 2,5 2 2,5 14



Cesta šampióna

min.

3

počet
degustátorů
– komisařů

2

12 vzorků
Nominační kolo

124 vzorků
Základní kolo

z místních koštů postoupily vzorky  
z 1., 2., a 3. místa

4 vzorky
Finálové kolo

„Šampion  
Slovácka“  

Niesner Josef,  
Durancie 2015

6

8

místní košty – cca 4680 vzorků
Seznam spolupracujících lokálních koštů: 

Bílovice-Včelary, Nedakonice, Mikulčice, Bukovany, Salaš, Jankovice, Újezdec 
u Osvětiman, Velká nad Veličkou, Kostelec u Kyjova, Popovice, Kostelany nad 
Moravou, Buchlovice, Staré Město, Pozlovice, Březnice, Stříbrnice, Dubňany, 

Svatobořice-Mistřín, Zlechov, Sušice, Drslavice, Jalubí, Ostrožská Lhota, Tučapy, 
Topolná, Uherské Hradiště-Sady, Bánov, Šumice, Radějov, Hluk, Tvarožná Lhota, 

Ostrožská Nová Ves, Louka, Nivnice, Traplice, Boršice u Blatnice, Bojkovice

Zajímavosti

Z historie…  „boj s housenkami“
Problematikou boje proti housenkám se zabývaly i centrální orgány mocnářství. Nej-

starší nařízení pochází z  29.3.1797. 

Republikace stávajícího předpisu pro sbírání housenek se stromů ovocných

bylo pozorováno, že se od několika let housenky na stromech ovocných neobyčejně rozmnožily 
a zhoubně na ovocnou sklizeň působily.

Vys. zemskému úřadu vidí se proto ochranu tohoto důležitého odvětví hospodářského vys. gub. 
dekretem ze dne 2. t. m. č. 37.382 tomuto k. kraj. úřadu naříditi , aby ihned všeobecně republikoval  
vys. gub. oběžníkem ze dne 29. března 1797 oznámený,  nejvyš.  úřadem naznačený – snad zapome-
nutý již – předpis  ve příčině sbírání a zničení housenek se stromů ovocných.

Tento vys. gub. oběžník, již ze dne 24. srpna 1810 č. 8.474 republikovaný pozůstává v tom, že

1. sbírání housenek má se ku konci podzimku předsevzíti a na počátku jara obnoviti,
2. celý strom jest na podzim dřevěným nožem pečlivě od všelijakého mechu očistiti, 

poněvadž motýle nenasazují vajíček jen na listy,  nýbrž a sice mnohem více do mechu 
na stromě

3. strom, zvláště jeho rozsochy popelem posypati,  jelikož vylíhlé již housenky se jím 
ničí, nebo vajíčka neplodnými činí, a tím strom od housenek osvobozuje,

4. sbírání v témž místě děj se ode všech takřka současně, kterážto doba budiž hospo-
dářským úřadem za spolupůsobení místního soudu určena.

Aby toto pro pěstbu ovoc. stromoví tak důležité zavedení nevešlo v zapomenutí, jest nutno, aby 
hospodářské úřady a magistráty předpis tento nejen všem podřízeným obcím s poukázáním na vy-
měřený trest vždy na podzim a na jaře republikovali, nýbrž opis tohoto předpisu buď v českém, 
buď v německém, buď v obou řečích na obecním domě vyvěsili. Mimoto jest u každého úřadu pod 
vlastní zodpovědnosti hosp. úřadů a magistrátů protokolárně zaznamenati, byly-li housenky na pod-
zim a na jaře sbírány čili nic, zda důkladně či jen povrchně, o čemž aby objíždějící komise vědomosti 
nabyla a vinníka  potrestati mohla. 

     
L.S. Karel hr. Bukuvky

c.k. gub. Rada a krajský hejtman

Vydavatelé: Společnost přátel slivovice České republiky, zapsaný spolek
a Slovácké muzeum v Uherském Hradišti, příspěvková organizace

Texty: PhDr. Ivo Frolec, Ing. Josef Niesner, Mgr. Jan Káčer, Mgr. Jiří Severin
Grafická úprava: Ema Pelikánová

Tisk a grafické zpracování: Joker, spol. s.r.o. Uherské Hradiště
Náklad: 350 výtisků

© Společnost přátel slivovice České republiky



Stálá expozice podomácké výroby destilátů 
na moravsko-slovenském pomezí.             

Areál památkově chráněné hospodářské usedlosti č. p. 65, Vlčnov.

Historie destilace alkoholu
Sbírka domácích destilačních přístrojů

Potřeby pro destilaci
Láhve a viněty

Projekce tematických filmů

Otevírací doba: duben–říjen
pondělí–pátek 9.00–17.00 hodin (po předchozím objednání)

sobota, neděle 13.00–17.00 hodin (bez nutnosti předchozího objednání).
Bližší informace: www.slovackemuzeum.cz, www.ksk.vlcnov.cz


